
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 2122 del 01/12/2023

OGGETTO: SUA PER CONTO DEL COMUNE DI SERRAMAZZONI: AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER IL PERIODO GENNAIO-GIUGNO 
2024. AFFIDAMENTO DIRETTO A FAVORE DELL'ISTITUTO POLIGRAFICO E 
ZECCA DELLO STATO PER IL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE BANDO ED ESITO DI 
GARA SU GURI (SMART CIG ZDC3D849FF). 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

Con Delibera Consiliare n. 84 del 16/12/2019 la Provincia di Modena ha istituito, ai sensi 
dell'art. 1, comma 88 della legge n. 56/2014, la Stazione Unica Appaltante provinciale previa delega 
di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle ASP aderenti, relativamente alle 
procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture e, per disciplinare i rapporti fra i 
predetti enti, con deliberazione consiliare n. 111 del 29/11/2021, è stato approvato un nuovo schema 
di convenzione, adeguato al nuovo contesto normativo in materia di appalti e concessioni di lavori, 
servizi e forniture.

Con  la deliberazione del Consiglio Comunale n.  47 del 04/07/2023 è stato approvato lo 
schema di  convenzione  per  l’attività  di  Stazione  Unica  Appaltante  da  parte  della  Provincia  di 
Modena a  favore del  Comune di  Serramazzoni  per  l’acquisizione  di lavori,  beni,  e  servizi  con 
attribuzione di tutte le relative funzioni e competenze, assunta agli atti dell’Ente con prot. n. 39715 
del 13/11/2023.

Il  Comune  di  Serramazzoni,  con  determinazione  a  contrarre  n.  498  del  23/11/2023,  ha 
deciso di procedere, tramite la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Modena, con procedura 
aperta  sotto  soglia  europea,  alla  gara  per  l’affidamento  del  SERVIZIO  DI  TRASPORTO 
SCOLASTICO PER IL PERIODO GENNAIO-GIUGNO 2024 per un importo a base di gara pari a 
€ 214.016,30 IVA esclusa.

Pertanto, con determinazione dirigenziale n. 2074 del 27/11/2023, la Provincia di Modena 
ha provveduto all’attivazione della presente gara d’appalto.

Considerato  che  al  fine  di  avviare  la  procedura,  la  Stazione  Unica  Appaltante  deve 
provvedere alla pubblicità legale della gara, mediante pubblicazione del relativo bando ed esito, 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.), in attuazione dell’articolo 225 comma 
1 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che, fino al 31 dicembre 2023, si applicano le disposizioni  
di cui agli articoli 70, 72, 73, 127, comma 2, e 129, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 e del decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 2 dicembre 2016 sulla base di 
quanto disposto dagli artt. 36, 60, 71, 72, 73 e 98 del D.Lgs. n.50/2016 e del D.MIT 2.12.2016.

Preso atto:



Determinazione n. 2122 del 01/12/2023 pag. n. 2

- che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico professionale;
-che l’art.  50 del Codice il quale stabilisce le modalità  per l’affidamento dei servizi  di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ed in particolare il comma 1, lett. b) il quale prevede 
che le stazioni appaltanti procedano “per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori economici”.

Tenuto conto che l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato è l’unico operatore economico 
presente  sul  mercato,  in  grado  di  prestare  il  servizio  richiesto  in  modo diretto  senza  ricorrere 
all’attività di ulteriori intermediari,  con abbattimento dunque dei costi aggiuntivi da quest’ultimi 
richiesti.

Dato  atto  che,  per  assolvere  a  quanto  previsto  dalla  normativa  citata,  il  servizio  di 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana può essere affidato direttamente 
all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, concessionario ex lege del servizio di pubblicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale, tenuto conto dell'adesione al servizio di pubblicazione on-line erogato tramite il 
Portale “IOL-Inserzioni on line” , il quale offre un servizio che prevede l’invio di avvisi e bandi per  
via telematica attraverso un'apposita piattaforma informatica senza oneri aggiuntivi oltre a quelli 
sostenuti  per  la  pubblicazione,  il  cui  costo  è  regolato  da apposito  tariffario  pubblicato  nel  sito 
istituzionale dell'Istituto.

Considerato  che  con procedura  di  accreditamento  n.  20734 sul  portale  IOL dell’Istituto 
Poligrafico e Zecca dello Stato, è stata richiesta l’attivazione dell’utenza per il nominativo avv. 
Barbara  Bellentani,  Dirigente  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  della  Provincia  di  Modena, 
conseguenzialmente abilitata per le inserzioni attraverso la piattaforma IOL per il codice univoco di 
fatturazione UFGA3C.

Ritenuto, quindi, di procedere, ai sensi della normativa citata, mediante affidamento diretto 
all'Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato  S.p.a. con  sede  in  via  Salaria  n.  691,  Roma,  C.F. 
00399810589, P.I.  00880711007, per la pubblicazione  di  bando ed esito di gara sulla  Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana per un importo congruo di € 777,19 oltre Iva al 22% ed oltre  
imposta di bollo per € 32,00 per l’importo complessivo di € 941,13 (Iva e imposta di bollo incluse) 
in base al preventivo di spesa calcolato sul portale, così composto: 

 €  438,85  relativamente  alla  pubblicazione  del  bando,  comprensivi  della 
relativa imposta di bollo di € 16,00 e di € 76,25 per IVA;

 €  502,28  relativamente  alla  pubblicazione  dell’esito,  comprensivi  della 
relativa imposta di bollo di € 16,00 e di € 87,69 per IVA.

Considerato che la spesa complessiva è finanziata con il capitolo 4785 del PEG 2023, con la 
presente determinazione si intende impegnare la somma complessiva di € 941,13 al suddetto cap. 
4785 del PEG 2023 (SMART-CIG ZDC3D849FF) e la medesima verrà rimborsata dal Comune di 
Serramazzoni (da accertare al capitolo di entrata n. 2558 del PEG 2023) la quale, limitatamente alle 
spese  di  pubblicità,  dovrà  rivalersi,  a  sua  volta,  sull’operatore  economico  che  risulterà 
aggiudicatario della  seguente procedura di gara a carico della  quale gravano tali  costi,  ai  sensi 
dell'art. 216, comma 11 del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20).

Precisato che:
- le  pubblicazioni  previste  sulla  Gazzetta  Ufficiale  avvengono  attraverso  la  modalità  operativa 
messa a disposizione dall'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa che prevede l'invio di avvisi e 
bandi per via telematica attraverso un'apposita piattaforma informatica;
- il servizio di pubblicazione di avvisi e bandi on line nella Gazzetta Ufficiale, reso dall'Istituto 
Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato  Spa,  è  senza  oneri  aggiuntivi  oltre  a  quelli  sostenuti  per  la 



Determinazione n. 2122 del 01/12/2023 pag. n. 3

pubblicazione  il  cui  costo  è  regolato  da  apposito  tariffario  pubblicato  nel  sito  istituzionale 
dell'Istituto.

Si richiamano:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011;
- il Vigente Regolamento dei Contratti e di Contabilità, nonché gli accordi convenzionali intercorsi 

tra il Comune di Serramazzoni e la Provincia di Modena in ordine allo svolgimento delle funzioni 
di Stazione Unica Appaltante.

Il Responsabile Unico del Progetto per la fase di affidamento è l’Avv. Barbara Bellentani 
Dirigente del Servizio Appalti e Contratti della Provincia di Modena.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti saranno effettuati 
mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a 
consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni.  Il  conto  corrente  indicato  dovrà  essere 
espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della legge 190/2012, si dà 
atto  dell’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del 
Responsabile Unico del Progetto.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/ privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpoteam@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede, la responsabile del Procedimento di gara

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate, mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs. 36/2023, all'Istituto 
Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato  –  Società  per  Azioni  con  Socio  Unico  Ministero 
dell’Economia  e  delle  Finanze  –  sede  legale  via  Salaria  691,  00138  Roma  –  P.IVA 
00880711007 – C.F. 00399810589, il servizio di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana del bando del suddetto appalto per l’importo complessivo di € 941,13 di 
cui  €  438,85 relativamente  alla  pubblicazione  del  bando ed € 502,28 relativamente  alla 
pubblicazione dell’esito;

2) di impegnare la somma di € 941,13 al capitolo di spesa 4785 del PEG 2023 per il servizio di 
pubblicazione su GURI del bando e dell’esito, mediante utilizzo del sistema IOL;

3) di rinviare la liquidazione della somma di complessivi € 941,13 ad avvenuta presentazione 
dei documenti contabili da parte del soggetto creditore;

4) di  accertare  tale  somma  al  capitolo  di  entrata  2558  del  PEG 2023,  in  quanto  verrà,  a 
conclusione  della  procedura  di  gara,  rimborsata  dal  Comune  di  Serramazzoni  la  quale, 
limitatamente alle spese di pubblicità, dovrà rivalersi, a sua volta, sull’operatore economico 



Determinazione n. 2122 del 01/12/2023 pag. n. 4

che  risulterà  aggiudicatario  del  servizio  a  carico  delle  quali  gravano  tali  costi,  in 
applicazione dell’ art. 216 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.M. 2 dicembre 2016 
(GU 25.1.2017 n. 20);

5) di dare atto che il codice SMART-CIG  per il servizio di pubblicazione su G.U.R.I è il n. 
ZDC3D849FF;

6) di dare atto che il codice univoco è il UFGA3C;
7) di  dare  atto  che  l’Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato  S.P.A  risulta  in  posizione  di 

regolarità contributiva, a seguito di DURC emesso da INAIL il 20/10/2023 prot. 40856318 
valido fino al 17/02/2024;

8) di dare atto che ai sensi dell’art.  2 comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta,  previsti  dal  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

9) di dare atto che la Responsabile Unica del Progetto per la fase di affidamento è la Dirigente 
del Servizio Appalti e Contratti dell’Area Amministrativa della Provincia di Modena, Avv. 
Barbara Bellentani;

10) di dare atto che il presente atto sarà trasmesso al Comune di Serramazzoni per l’assunzione 
del relativo impegno di spesa ed i successivi adempimenti di sua competenza;

11) di dare atto che il  presente atto  sarà trasmesso all'U.O. Entrate,  contabilità  economica e 
organismi partecipati della Provincia di Modena, per gli adempimenti di competenza, dando 
atto  che  la  stessa  diviene  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


